特 急

广 州 市 财 政 局

广州市发展和改革委员会 文件

广 州 市 水 务 局

穗财综 匚2015〕 88号

广川市财玫局 广川市发展苡革委 广川市

水务局转发财政部 国家发展苡革委 住房

城乡建设部关于印发 《污水处理费

征收使用管理办法》的通知

各区财政局、发展改革局 (物价局 )、 水务局,广州市水务投

资集团有限公司:

现将省财政厅、发展和改革委员会、住房和城乡建设厅《转

发财政部 国家改展改革委 住房城乡建设部关于印发 (污水处

-1-

理费征收使用管理办法〉的通知》 (粤财综 匚2015〕 ⒛ 号 )转

发给你们,请遵照执行。

公开方式:主动公开

抄送:广州市环境保护局。

广州市财政局办公室

-2-

⒛15年 4月 3日 印发

特 急

广 东 省 财 政 厅

广东省发展和改革委员会文件

广东省住房和城乡建设厅

夸财综 (土 015〕 ”号

转发财政部 固家发展改革委 住房城乡建设部

关于印发 《污水处理费征收使用

管理办法》的通知

各地级以上市财政局、发展改革局、物价局。隹房城乡 (规划 )

建设局、水务局、城市综合管理局,市政园林和林业局 (深圳不

发 )· 顺僬区财税局、发展规划和统计局、颅穗区环垸运输和城

市管理局:

现将 《财政部 国家发展改革委 住房城乡建设部关于印发

〈污水处理费征收使用管理办法〉的通知》 (财税 r2o14)15ェ

-1。

号)转去,谙逆照执行:我省具体实施办法另行制定。

螽斋改违聱

-2⋯

家发 改革 文件

房城 建设

部

委

部

政

展

乡

财

田

住

月扌巧1￡2oH)H1 号

财玫邯 国家发展改革委 住房坡乡建设部
关于印发 《污水处理费征农使用

管理办法》的屈知

备省、自治区、苴辖市,计划单列市财政厅 亻局≥。发展改革委、

仂价局、隹房城乡建设厅 (建委.市政菅委、水务局|

为了规范污永处理费征收使用管理,保阵城铵污水处理设施

运行维护和建设,防治永污染,保护环垸,根据巛水污染防治法)、

《城铵排水与污水处理条例,的规定,我们制定了《污永处理扌
征收使用扌理办法9,玑印发给你们,诂过照执行。

-3-

附件∷污水处理费征收伎用甘理办法

-4-

附件

污水处理扌征收使用首理办法

车-幸 总 贝刂

扌一÷ 为了规范污水处理费征收使用甘理,保F+城铵污

水处理设芘运行筚护和建设,防治水污染,保护环垸,根据

《水污染防治法》. 《城铵排水与污水处理条例》的规定口

制定本办法。

△二+ 城隹污水处理安的枉收。使用和甘理适用本办

法。

△=+ 污冰处理费是按照 “污染者付费”
原则,由排

水单位和个人墩纳并专项用于城铒污水处理设施建设。运行

和污泥处理处三的资佥。

△四午 污水处理费属于玫府非税收入,全钼上牡地方

回庠,纳入地方玫府性基佥Ⅱ{甘理,实行专欤专用。

△五条 莰励备地区采取玖府与社会许革合作.攻府砷

买服务等多种形式,共同参与城铵排水与污水处理设施投

-5¨

资、跬设和运菅,合理分担风险:实巩权益肚合,加强项目

全生命月期甘理,提商城饮排水与污水处理服夯质△和运营

i效
卒。              ∶

△六艹 污冰处理费的征收、使用和甘理应当按受财  ,
玖.价格、申计邙门和上级城铗排水与污水处理主甘邯

"的监缶检查。

弟二丨 征收绌库

△七+ 凡设区的市、县 (市 9和建制镔已走戍污水处

理厂的,均应当钽牧污水处理费;在建污水处理厂、已批准

污水处理厂建设项目可行性研究报告或项目走议书的氵可以

开征污水处理费,并应当在开征 3年内走戊污水处理厂投入

运行。

△八条 向城镔擗水与污水处理设施排放污水。废水的单

位和个人 (以下称轶纳义务人},应当软纳污水处理费。

向坫铵排水与污木处理设施梓放污水.庄水并已轶纳污

水处理费曲,不再软绅排污安。

-6⋯

向城铵排水与污水处理设施排放的污永超过国浆或苷地

方规定排放标准的氵依法进行处罚。

△九条 单位或个人自建污永处攻设施,污水处理后全

邯回用,或处理后永质特合田家规定的带向自然永休的水质

标准i且未向城铒排水与污水处理设施排水的,不轶纳污水

处理费;仍向城铵拌水与污水处理设施排水的,应 当足苡玟

纳污水处理费。

扌十午 除本办法笫十-条规定的怙形外,污水处理费按

轱纳义务人的用水I计枉。用水且按下列方式桉定 :

(一 )使用公共供水的单位和个人,其用水女以水表显

示的【值为准,

亻二l使用自缶水冻的革位和个人已安装计且设备的,

其用水且以计旦设缶显示的且佐为准;未安装计且设备或者

计士设缶不出正常使用的,其用水世按取水设施扌定流且每
日运转三4小时计革。

△十-条 因大且荪发.熬膳迫戍排水士明显低于用水

L,且排水口已安装自动在线监浏设施等计且设备的,经县

级以上地方城饮排水与污水处理主管邯门 (以下称城铒排水

主甘邙氵T|认定并公示后,按麸珀义务人实际排水且计征污

-氵 -

水处理费。对产品以水为主妥原抖的企业.,仍按其用水女计

征污水处理费。

建设施工临时拌水。基坑疏干排水已安装排水计士设备

的,按计:设吝显示的:位计征污水处理扌;未安装拧水计

【设备或者计世设缶不能正忄使用的,按施工规枝定扭征收

污水处理赀。

△十二午 污水处理扌的征收标准,按照狂主污水处理

设施正常运菅和污泥处理处丘成本并合理盈利的原则制定:

由县级以上地方价格,财趺和排水主甘邯门提出忘几,报同

级人民政府批准后抗行。

污永处理安的征收标准哲时未达到讧圭污水处理设施正

带运菅和污泥处理处丘戍本并奋理丑利水平的,应 当辽步调

拄到位。

△十三条 使用公共供水的革位和个人,其污水处理费

由城铵排水主甘部门委托公共供水企业在收取水费时一并代

征,并在发票中单独列明污水处理扌的较敖拄顶。

城镔排水主甘邯门应当与公共供水企业岱订代征污水处

理安合同,明珀双方权利义务。

~g~

公共供水企业代钲的污水处理费与其永费收入应当分胀

桉笄,并及时足犭上软代征的污水处理费9不得涨喵.滞
留.戎 留和抑用。

公共供水企业代钲的污水处理费,由城铒排水主甘邯门

征墩入库。

△十田去 使用自备水泺的毕位和个人,其污水处理费由

城镁排水主甘部门或其委托的革位征收。

备地区应当加强对自备永冻的甘理,加大对使用自备水
源单位和个人污水处理费的征收力皮。

△十五+污 水处理费一段应当按月征收,并全顿上轶地
方田库。      ·

公共供水企业应当按规定时限如实向城镇排永主甘部门

申报售永且和代征的污水处理费嵌钿。使用自吝水塬的革位

和个人应当按规定时限如实向城铵排水主甘邙门或共委托的

单位申报用水且 (排永廿9和应玟珀的污水处理费廿钿。

城铵排水主甘邙门或其壬托的单位应当对申报带况进行

审核:珀定污永处理费征收嵌顿。收取污冰处理费时,使用

古级坩玫部门统-印胡的票据。具体驻庠办法按照告级蚶政

部门的规定执菏。

⋯9-

年十六+ 城镔排水主甘邯门应当核实公共供永企业全

年实际售永【,在次年 ;月 底甘完成对公共供水企业全年应

墩污水处理安的汇茸浦轶工作。

对困用水户欠软水扌。公共供水企业核销坏肚扭失的木

且,经城铵排水主甘部门审核确认后D不计入公共供水企业

全年实际应代征污水处理艹的水且。

{十七+ 公共供水企业、城镔排水主甘邯门委托的单

位代伍污水处理费,由地方财攻从污永处理安支出预笄中文

付代征手续费,具体办法由县级以上地方财政邯门祝定。

△十八午 城铵排水主甘部门及其委托的单位、公共供

水企业要严格按照规定的范田、标准和时眼要求扛收或者代

征污水处理安,珀保将污水处理扌征软到位。

△十九条 任何革位和个人均不得违反本办法弗1定 ,自

行改变污水处理费的征收对永。范田和标准。

严柒对企业违规城免戊者袈征污水处理费。巳经出台污

水处理狩戎免或者绂扛玟△的,应 当于以废止。

△二十+ 城钍排水主扌却
"应

当将污水处珏扌的征收

依据.钲收土佧、征收标准、钲收程序。法仲责任等进行公

示。

⋯ 10-

笫三丨 使用0理

奸二十-艹 污水处理费专项用于城铵污水处理设施的

建设、运行和污泥处理处五:以及污水处理费的代征手续费

丈出,不得抑作他用。

△二十二+ 征收的污永处理费不能保阵城铵排水与污

水处理设施正带运菅的,地方财政应当给予补贴口

扌=十三午 拄入国库的污冰处理费与地方财攻扑姑资

佥统拜使用,过过政府珀买服务方式,向捉供城铵拌永与污

水处理尿务的单位丈付服务费。

服务费应当Ⅱ盅合理股务成本并使爪务单位合理收益D

服夯拧按照合同约定的污水处理且。污泥处理处且呈.

排水甘网维护、再生水且等服夯质且和麸i子 以确定。

△二十口÷ 城隹排水主甘邯门与财政邯门。价格主甘

部门协商-玫后,与城饮排冰与污水处理服务单位签订玫府

坤买服务合同。·

玫府坤买爪务合同应当包括城讧排水与污水处理汪夯范

田和期眼。服务莰且和质工.服务费丈付标准及谓苎机刊。

-11。

坊效考拄,风险分担、倌息技盯.攻府接省.权利义务和违

约责任等内容。

笫二十五年 城镔拌水主扌部门应当根括城镔排水与污

水处理服务单位展行攻府珀买服夯合同的掊况,以及城饮污

水处理设施出水水质和永L的监艹检圭结果,按期核定服夯   i

费。

财政部闩应当及时、足顿拔付尿务费。

笫二十六+ 城铵排水与污水处理服夯革位应当定期公

布污水处理工.主要污染物Hll减世、污水处理设施出永水质

状况等信忠。

△二十七午 城镇排水与污水处理照务单位违反枧定拄

自仵运城铵污水处理设施口以及城铵污水处理设施的出水水

质未达到国宋或者地方规定的水污染抽排放标准的,应 当按

照合同约定相应扣减朕务费,并依法对其进行处罚。

△二十八条 城镔排水主竹部门、财玫部门可以委托笫三

方评估机杓,对城铒排水与污水处理取务纹效进行讦估,纹

效评估结呆应当与爪务费文付相挂钩并向社会公开。

-” ⋯

△二十九午 备地区可以辽过合理确定投女收益水平■

吸弓丨牡会女本参与投资、走设和运菅城铒排永与污水处理项

目,提南污水处理朕务质世和运苕效卒。

备地区应当按照 《政府采珀法9及有关规定,通过公开

招标、竞争性谈判等克争性方式选择符奋要求的城镔排水与

污永处理杜务革位,并采取特许经营。委托运菅等多种服夯
方式。

△三十年 县级以上地方财政邯门对城铵排水与污水处
理报夯费丈出 刂包括污水处理费安排的丈出和财玫补姑女
佥9实行预决午甘理。

城铵拌永主甘邯门应当根括城镇排水与污永处理设施的

莛设.运行和污泥处理处且揞况,镐制年皮城铵排水与污水

处理尿务费丈出顶车,经 同级财政邙门审拄后,纳入同软财

政预并报经批准后执行。

城铒艹水主甘部门应当根据城铵排水与污水处理服务费
丈出预午执行廿况聍胡年度决午,经同级财政部门审核后,

纳入同圾财政决丰。

-13-

县软以上地方财玫部门会同排水主甘邯门可以将城铵排

水与圬水处理肛务费支出纳入中长期财政规划甘理,加强预

乒拄制:保阵政府购买服务合同有效执行。

丨三十-午 污水处理拧的资金丈付按照财政田库甘理

制皮有关扭定执行:

△三十二+ 城饮排木主甘部门和财政邯门应当每年向

社会公布污水处理费的征收、使用拮况。

笫四孝 法年责任

△二十三艹 单位和个人违反本办法规定,有下列怙形

之-的 ,依照 巛财莰违法行为处罚处分条碉》和 巛违反行政

扌业性收费和罚没收入收丈两条线甘理扭定行攻处分哲行规

定》等田家有关规定迫究法倬责任;涉姝犯罪的,依法移送

司法机关处理 :

(一 )拄 自减免污水处理费践者改变污水处理费征收范

田.对泉和标准的;

(二 9隐嘀、坐支应当上轱的污水处理费的;
∷

(三 }滞留、找留.抑用应当上牡的污水处理费的;

厂 14^

(四 9不按照枧定的Ⅲ夕软次、预午科目将污永处理费

敬入日库的:

(五 l违反枕定扩大污水处理费开丈范田、捉南开丈标

准的:

亻六 9其他违反回家财玟收入甘理规定的行为。

笫三十四+ 较纳义务人不轶纳污水处理费的,按照

《城钦排水与污永处理条佣》笫五十四条祝定,由城镇排水

主笤部门贲令限期垃纳,途期拒下轶纳的,处应缴蚋污水处

理费牡讧 I倍 以上 :倍 以下罚敖。

△三十五÷ 污水处理安征收。使用甘理有关邯门的工

作人员违反本办法规定:在污永处理费征收和仗用甘理工作

中佝私奸井.玩恕职守.泣用职权的,依法给子处分:涉嫌

犯罪的,依法移送司法机关。

笫五
=

跗 nll

△三十六午 备古。自治区。苴轱市根括革办法胡定具

休实施办法:并报财玫邯.田宋发展改革委。隹房城乡建设

邙缶案,

-15-

△
=十

七艹 革办法由坩攻邙会同回永发足茨革安.隹

房城乡走设邙负责午秆。

△三十八+ 本办法·自〓
"j年

B月 I日 起施行。此亩有 :  ,
关污永处理扌征收仗用扌理扭定与本办法不-玟的,以本办   ,
法为准。                          ,

△

-16-   丿

公艹方式:主动公开

抄送:备地级以上市人民莰府 (深圳不发),点拄区人民政府:省全面
深化改革领导小妞办公室,宙府办公厅、告水利厅、省环垸保护   :
厅。

广东古财攻厅办公室 2|IJ年 3月 1B日 印发